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1. ÚVOD

„V ědecká práce je naší jedinou cestou
k poznání okolní reality.“
Sigmund Freud

Virus, slovo latinsky znamenající jed, označuje název pro částice, o kterých se vedou

spory, zda-li je lze považovat za živý organismus. Pro lidské oko se staly viry viditelné až

s objevem elektronového mikroskopu, díky němuž se zjistilo, že vynikají nejrozmanitějšími

geometrickými tvary.

Přestože viry obsahují vlastní genetickou informaci – nukleovou kyselinu, chráněnou

bílkovinným obalem (kapsidou), nejsou schopné samostatné existence bez hostitelské buňky.

Označujeme je tedy za intracelulární parazity, ovšem svou přítomností hostitelskou buňku

nepoškozují, virus pouze využívá metabolismus buňky pro své vlastní potřeby a bez

hostitelské buňky není schopen vlastní reprodukce.

Vzhledem k množství a různorodosti virů je lze rozdělit podle nejrůznějších kriterií-

např. podle druhu nukleové kyseliny, podle druhu hostitele, podle způsobu replikace aj.

Jedním z dalších kritérií je způsob přenosu viru do hostitelského organismu. Rozlišujeme

viry přenosné kapénkovou infekcí, potravinami či vodou, přímým kontaktem s infikovanou

krví a v neposlední řadě přenos krev sajícími členovci (nejčastěji se jedná o komáry

a klíšťata). Pro takové viry používáme termín arboviry. Tento termín je odvozen z řeckého

arthropodos – členovec a z anglického slovesného tvaru born – nesen.

V našich geografických podmínkách je nejvýznamnějším arbovirem virus klíšťové

encefalitidy, který napadá stále větší počet pacientů. Vzhledem k závažnosti onemocnění,

které virus způsobuje, je nutné určit co nejdříve správnou diagnózu klíšťové encefalitidy.

Předmětem této práce je porovnat některé z dostupných metod přípravy templátu pro

RT-PCR a real-time PCR. Ukazuje se totiž, že způsob izolace má nezanedbatelnou roli

v diagnostické praxi vzhledem ke ztrátám virové RNA během jejich procedury. To může vést

až k falešně negativnímu výsledku a tím pádem k chybné diagnóze pacienta.
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2. TEORETICKÁ ČAST

2.1 Virus klíšťové encefalitidy

Virus klíšťové encefalitidy (dále KE) je původcem vážného onemocnění – klíšťové

encefalitidy, postihujícího centrální nervovou soustavu. Tato arbovirová zoonóza ročně

postihuje po celém světě několik tisíců pacientů, přičemž některé případy infekce mohou

končit i smrtí. Onemocnění může probíhat od symptomatické infekce až po těžké encefalitidy

(Gritsun et al., 2003).

První medicínský popis choroby učinil roku 1931 H. Schneider, který ji pojmenoval

„Epidemische akute Meningitis serosa“ (Schneider, 1931). Ale otázka příčiny a přenašeče

choroby zůstávala stále nevyřešena. K objasnění příčiny a přenašeče došlo roku 1937

v Rusku, kde vědci izolovali virus z člověka, myši a klíštěte (Zilber, 1939). V Evropě byl

virus poprvé izolován v roce 1948 v Československu F. Galliem (Rampas et Gallia, 1949).

Následně se prokázalo, že onemocnění (virus) se vyskytuje skoro ve všech evropských státech

a později i na severu Číny a v severním Japonsku (Hayasaka et al.,1999). Poté výzkum

onemocnění a viru pokračoval a studie se v první radě soustředily na vysvětlení cyklu viru

v přírodě mezi jeho hlavními vektory - klíšťaty Ixodes ricinus a Ixodes persulcatus a jejich

hostiteli - obratlovci. Většina z těchto studií byla prováděna v Rusku, Československu

a Rakousku.

Virus KE řadíme do komplexu virů klíšťové encefalitidy, čeleď Flaviviridae, rod

Flavivirus. (Thiel et al., 2005). V rámci rodu Flavivirus nacházíme dalších téměř 80 virů.

Zhruba polovina z nich je považována za lidské či zvířecí patogeny – zejména se jedná např.

o virus žluté zimnice, virus dengue a virus japonské encefalitidy. Flaviviry lze dělit podle

vektora přenosu. Rozlišujeme viry přenosné komáry, klíšťaty a dále viry, pro které není

vektor přenosu znám (Calisher et Gould, 2003).

Virus klíšťové encefalitidy patří, stejně jako ostatní flaviviry, k obaleným virům.

Nukleokapsida viru obsahuje jednořetězcovou RNA pozitivní polarity o délce přibližně 11 kb.

Hlavní část virového genomu (cca 90%) tvoří jediný otevřený čtecí rámec (ORF - open

reading frame), kódující polyprotein, zhruba o velikosti 3400 aminokyselin. Polyprotein je
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následně virovými a buněčnými proteázami na N-konci kotranslačně a posttranslačně štěpen

na tři strukturní proteiny a sedm proteinů nestrukturních. Kapsidový protein C (capsid) tvoří

spolu s virovou RNA nukleokapsidu. Povrchový protein E (envelope) interaguje s buněčnými

receptory a zprostředkovává tak splynutí virové a buněčné membrány a v savčích hostitelích

navozuje virus-neutralizační protilátky, které hrají důležitou roli v ustanovení obranné

imunitní odpovědi. Tento protein představuje hlavní antigenní determinantu všech flavivirů

(Heinz et al., 2000). Membránový protein M (membrane) vzniká z prekurzorového proteinu

prM během pučení virionu z buňky (Murphy, 1980). Na C-konci štěpí proteázy polyprotein

na 7 nestrukturních proteinů (NS – nonstructural) NS1, NS2A, NS2B, NS3, NS4A, NS4B,

NS5. Genom viru má na obou koncích netranslatované oblasti (UTR – untranslated region)

(Chambers et Rice, 1987; Lindenbach et Rice, 2003). 5´UTR většinou nese

metylguanosinovou čepičku a vytváří charakteristickou sekundární strukturu, která je důležitá

při genomové amplifikaci a translaci (Gritsun et al., 1997). 3´UTR obsahuje u různých

flavirirů různě dlouhé konzervované sekvence.

Obr. 1: Genom flavivirů (McMinn, 1997 – upraveno)
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Na základě srovnávací sekvenční analýzy hlavního obalového proteinu E různých kmenů

viru KE byl virus rozdělen na tři subtypy (Ecker et al., 1999):

• Subtyp 1 – evropský subtyp, zahrnující prototypový kmen Neudoefl a další kmeny

izolované v České republice, Rakousku, Německu, Maďarsku, Švýcarsku, Francii,

Slovinsku, Chorvatsku, Finsku, Bělorusku a v evropské části Ruska

• Subtyp 2 – subtyp Dálný východ, jehož prototypový kmen je kmen Sofjin a další

kmeny pocházející z východu Ruska, Číny, Japonska, Litvy a Ukrajiny

• Subtyp 3 – sibiřský subtyp, do něhož zařazujeme kmeny Aina a Vasilchenko,

vyskytující se v asijské části Ruska

Některé literární prameny řadí mezi virus KE též virus vrtivky (angl. Louping ill virus),

vyskytující se jako jediný flavivirus ve Velké Británii (Grard et al., 2007). Je přenášený

klíštětem Ixodes ricinus a způsobuje smrtelné encefalomyelitidy u ovcí (Gritsun et al., 2003).

Všechny subtypy jsou si antigenně velmi blízce příbuzné (Grešíková et Kaluzová,

1997). Avšak sibiřský subtyp je více příbuzný k suptypu Dálný východ nežli k evropskému

subtypu (Ecker et al.,1999).

Subtypy klíšťové encefalitidy se vzájemně liší nejenom klinickými příznaky, ale i

závažností onemocnění, které způsobují. Subtyp Dálný východ způsobuje těžké formy poruch

CNS se sklonem k rozvinutí meningoencefalitidy nebo polyencefalitidy, často doprovázené

ztrátou vědomí. V některých případech může docházet k hemiparéze (částečné ochrnutí

poloviny těla) či hemiplegii (celkové ochrnutí těla). Během rekonvalescence pacienti trpí

dlouhodobými pocity únavy. U velmi těžkých případů dochází k významnému poškození

neuronů v různých částech mozku a míchy (Gritsun et al., 2003). U dětí je onemocnění více

závažné než u dospělých (Votiakov et al., 1978). Procento úmrtnosti se liší v různých zdrojích

literatury a pohybuje se v rozsahu 5-35% (Donoso Mantke et al., 2007), jiná literatura uvádí

20-60% (Gritsun et al., 2003). Pro sibiřský subtyp je charakteristická méně závažnější akutní

fáze a častá je neparalytická horečnatá forma. Případy úmrtí vzácně převyšují 1-3%. Tento


[…]

− výsledná RNA bez kontaminantů

a inhibitorů

- nízká účinnost a výtěžnost

RTP® DNA/RNA Virus Mini kit
(Invitek)

− citlivá metoda
− velmi vysoká účinnost a

výtěžnost
− jednoduché a rychlé provedení

TRI REAGENTTM(Sigma Aldrich) − citlivá metoda − pracnost a časová náročnost
provedení

− zvýšené riziko kontaminací
Chelex® 100 Resin (BioRad) − jednoduchý a nenáročný postup

− ideální pro zpracování materiálu
forenzního původu

− velmi nízká účinnost a výtěžnost
− časová náročnost
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 V současnosti se ukazují jako nejefektivnější metodou pro stanovení správné diagnózy

KE metody stanovení specifických protilátek – zejména nejčastěji používaná metoda ELISA.

Vzhledem k tomu, že v dnešní hektické době lidé nevěnují pozornost svému zdravotnímu

stavu a ve valné většina případů vyhledají lékařskou pomoc, až když už jsou u nich zjevné

známky neurologického poškození. Též nelze opomenout nový systém placeného

zdravotnictví, kdy infikovaní považují první symptomy za běžné nachlazení a raději než by

navštívili lékaře a museli platit za vyšetření, spokojí se s volně prodejnými léky a lékařskou

pomoc vyhledají až v druhé fázi onemocnění.

Metoda RT-PCR se na první pohled může jevit jako ideální. Avšak právě proto, že je

schopna detekovat virovou RNA z pacientských vzorků jen během první viremické fáze,

nenachází v klinické praxi širšího uplatnění. Jedním z důvodu je i to, že jen minimum

infikovaných postřehne přisáté klíště a poté nevěnují pozornost změnám ve svém zdravotním

stavu.

Velmi prospěšné je využití RT-PCR v epidemiologii, kdy se detekuje virová RNA

přímo v klíšťatech. Je otázkou, zda-li je výhodné využívat RT-PCR jako prognostickou

metodu při určování infekčnosti klíšťat po vyjmutí z kůže lidí či domácích zvířat, tak jako ji

používají některé firmy (např. Gen-Trend, s.r.o., České Budějovice). To, že v klíštěti

detekujeme virovou RNA, ještě neznamená 100% jistotu onemocnění KE a naopak. Navíc pro

tyto účely se využívá na opracování vzorku chelex, který vykazuje ztráty virové RNA a

problém též nastává, pokud klíště obsahuje větší množství krve. V té jsou pak vyšší titry

inhibitorů PCR reakce, které už chelexové částice nedokáží adsorbovat.

Dalším problémem při určování správné diagnostiky KE, je v současné době široká

geografická disperze tohoto viru a to hlavně díky narůstající oblibě turistiky. Díky různým

klinickým projevům je leckdy obtížné KE odlišit od nemocí, které způsobují též meningitidu

nebo encefalitidu – např. mezi možné další infekce důležité z hlediska diferenciální

diagnostiky KE řadíme pyogenní meningitidu, leptospirální meningitidu či herpetickou

encefalitidu. Záměna těchto nemocí může mít neblahé následky na zdraví pacientů. Problémy

nastávají hlavně v oblastech, kde KE není endemická a kde se onemocnění pravděpodobně

objevilo od turistů navracejících se z oblastí typických pro výskyt KE (Dumpis et al., 1999).

Také je nutné rozpoznat klíšťovou encefalitidu od dvou patogenů, které jsou též přenášené

klíšťaty – jedná se o Borrelia sp. a Ehrlichia sp. Tyto patogeny se mohou geograficky

překrývat s virem klíšťové encefalitidy (Dumler et al.,1997) a stejně jako virus KE napadají

CNS člověka.

Všeobecně je třeba v diagnostice virových patogenů přihlížet na množství rizik, které
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s sebou nesou jednotlivé metody detekce virové nukleové kyseliny. Především se jedná

o zvýšené riziko kontaminací, ty mohou mít za následek falešně negativní výsledek. Též je

třeba přihlížet na citlivost zvolené metody, která může do podstatné míry ovlivnit výsledek

a tím i konečnou diagnózu pacienta.

V mikrobiologické diagnostice lze v současnosti zakoupit pro řadu patogenů komerční

kity, které se pro rutinní laboratorní diagnostiku jeví jako ideální, hlavně vzhledem

k jednoduchému provedení s možností simultánního zpracování většího množství vzorků.

Avšak úspěšnost těchto kitů záleží do značné míry na metodě počáteční přípravy templátu,

na což se často zapomíná. Ideální metoda přípravy templátu by měla být dostatečně citlivá,

s vysokou účinností, s minimální pravděpodobností kontaminací a na provedení jednoduchá

a rychlá. To v našem případě stanovení diagnózy KE do jisté míry splňovala metoda přípravy

templátu pomocí purifikace RNA pomocí kitu RTP® DNA/RNA Virus Mini kit (Invitek).
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6. ZÁVĚR

Dle získaných výsledků se potvrdilo, že zvolená metoda přípravy templátu pro RT-

PCR a real-time za účelem detekce virové RNA může mít značný vliv na výsledek

laboratorního vyšetření a stanovení správné diagnózy KE. Pokud použijeme metodu s nízkou

výtěžností, jako se ukázala mít metoda opracování vzorku Chelexem® 100 Resin (BioRad),

dochází při ní ke značným ztrátám virové RNA, což může mít za následek falešně negativní

výsledek a následný dopad na chybně stanovenou diagnózu. Pro diagnostickou praxi je proto

tato metoda nevhodná.

Pro rutinní laboratorní mikrobiologickou diagnostiku se jako nejvhodnější jeví využití

komerčně dostupných kitů – konkrétně nejlepších výsledků dosahoval kit RTP® DNA/RNA

Virus Mini kit od firmy Invitek. Svou výtěžností jednoznačně vynikal nad ostatními metodami

a neshledali jsme u něj zásadní nevýhody.
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