Oponentský posudek bakalářské práce

Metody laboratorní diagnostiky klíšťové encefalitidy

Autor: Vendula Vetišková

Práce je rozdělena na teoretický úvod, teoretickou část vlastní metodickou část, diskusi a závěr.

Úvod je stručný a výstižný

Teoretická část:

Je psána se snahou popsat medicínské a dignostické problémy KE. Tam kandidátka občas tápe a má řadu nepřesností. Biologická část je věcně i formálně správná.

Metodická část:

Dobře popsána, dobře dokumentovaná. Nemám výhrady

Diskuse:

Věcná, logická. Jsou tam drobné nedostatky v oblasti medicínské, dané biologickým zaměřením kandidátky. Jak v teoretické části, tak v diskusi by prospělo, kdyby před odevzdáním práce kandidátka konzultovala někoho z lékařských kruhů, kdo by jí poradil. Tyto připomínky uvádím dále podrobněji, nepovažuji je však za důležité pro celkové hodnocení práce. Těžiště práce je ve vypracování a zhodnocení metodiky RT-PCR, která by byla za určitých okolností použitelná v diagnostice KE.

Závěr je stručný a odpovídající.

Hodnocení:

Cíl práce, zhodnocení real time RT PCR a jeho možného využití v diagnostice KE byl splněn. Práce je dobře dokumentovaná. Všechny části práce, odpovídající biologickému zaměření kandidátky, jsou velmi dobře podané a dokumentované.

Výhrady mám pouze k podání některých medicínských údajů. Vzhledem k tomu, že jde o problematiku mimo hlavní zaměření kandidátky, je nepovažuji za podstatné.

Jazyková úroveň práce není příliš dobrá. Vyjadřování není plynulé, řada formulací je neobratných. To je bohužel problém většiny prvotín.

Doporučuji práci k obhajobě bez výhrad

Navrhuji hodnocení : velmi dobře

Připomínky

Úvod:

Stručný a výstižný. Dalo by se polemizovat s obecným tvrzením, že viry svou přítomností nepoškozuji hostitelskou buňku. Virus klíšťové encefalitidy (KE) není cytolitický, autorka měla patrně na mysli toto.

Teoretická část:

2.1. V teoretické části, zejména v popisu klinických příznaků je řada chyb a nepřesností. Dělení infekcí je chybně (patrně překlep) uvedeno symptomatické infekce (správně asymptomatické). Meningoencefalitidu způsobují všechny typy, nejen Dálný východ. Jen má onemocnění typem Dálný východ těžší průběh. Parézy jsou nejčastěji lokalizované (především pletenec ramenní). Hemiplegie je jiný typ neurologického onemocnění, nejde o ochrnutí na všechny 4 končetiny, ale rovněž o postižení jedné poloviny těla. Charakteristika rozdílů mezi Evropským, Dálně východním a Sibiřským typem je trochu zmatená. Jsou tam všechny informace, ale musí se hledat. První fáze je vždy necharakteristická a nelze ji odlišit od jiné virózy (zvracení je vzácné). Nelze říci, že infekce Evropským typem je většinou bez následků.

Vakcíny FSME Imun a Encepur se používají přibližně stejně (cca 60 a 40%), obě mají variantu pro děti a pro dospělé.

Vzhledem k tomu, že jde o práci biologicky zaměřenou, nepovažuji uvedené chyby za závažné. Pouze na nepřesnosti upozorňuji.

2.2. Ke stanovení diagnózy se v praxi nepoužívá průkaz viru ani virové RNA. Všechny práce o průkazu viru mají experimentální charakter. Protože se diagnostika provádí obvykle až ve druhé, neurologické fázi infekce, je přímý průkaz viru neúspěšný.

Kandidátka opakovaně používá obrat lymfocytóza s převahou neutrofilů. To je chyba. Lymfocyty a neutrofily jsou dvě morfologicky, CD znaky i vývojově odlišné skupiny leukocytů a jedna nemůže být podmnožinou druhé.

Věta „protilátky IgM mají nejvyšší hodnotu po 2-6 týdnech.“ by se měla doplnit údajem od kdy. Od přísátí klíštěte, od první fáze, od druhé fáze? Podobně údaj „průkaz IgM je možný několik měsíců po infekci...“ by rovněž chtělo doplnit citací a konkrétním údajem.

Intrathekální syntéza není porušení hematoencefalické bariéry. Přítomnost vyšší hladiny protilátek v CSF je způsobena buď porušením bariéry, nebo intrathekální syntézou.

Některé časové údaje jsou velmi vágní („brzy od počátku onemocnění).

Frekvence RF v populaci není 3%. Tento údaj se vztahuje na pacienty, vyšetřované pro různé potíže, kde je RF diagnosticky důležitý. Tedy v selektovaném souboru. Frekvence v populaci bude asi o řád nižší.

Zkřížená reaktivita souprav s jinými Flaviviry se sice předpokládá a uvádí. První mezinárodní panel testování kvality (20 sér asi 40 laboratoří) však našel jen

ojedinělé zkřížené reakce u vzorku séra s reaktivitou na WNV. Podklady pro toto tvrzení jsou spíše v úrovni teoretické, než ověřeného srovnání.

Metodická část

Bez výhrad

Diskuse:

Opět některá nepřesná tvrzení, způsobená tím, že se kandidátka snaží vypořádat s medicínskou terminologií. To, že se pacient nedostaví k lékaři v první fázi infekce, není problém současnosti. První fázi pacienti přecházeli i dříve, nebo na ni praktický lékař nepomyslel. Letní horečnatou virózu s krátkým průběhem nikdo hlouběji nezkoumá, nejsou na to ani kapacity.

Pyogenní (správně purulentní) meningitida se nedá s KE jednoduše zaměnit. Klinický obraz i nález v CSF je dost odlišný. (KE může být zpočátku mylně léčena jako purulentní meningitida, ale do 24 hodin se nález vyjasní.)